[Ancora, intento di colui che istituisce i costumi sarà] di vietare l'ozio e l'inattività; a nessuno che sia inattivo e non gravato di un impegno dovrà esser permesso di aver modo di trarre da un altro quel che è indispensabile alla vita dell'uomo. Coloro [che sono inattivi] è necessario che siano rifiutati in tutti i modi; e se non si redimeranno, li si caccerà dal territorio. Se però la ragione di una tale [inattività] è una malattia o un incidente, allora [a coloro che non possono lavorare] sarà riservato un luogo; in esso, simili persone saranno [raccolte] e su di essi [vegherà] un intendente.

Ed è necessario che nella città vi sia del capitale comune; una parte di esso verrà dai diritti che saranno dovuti¹¹¹ sui beni acquisiti e su quelli naturali, come i frutti e i prodotti¹¹²; una parte sarà dovuta alle pene [pecuniarie]; una parte provverà dalle ricchezze di coloro che si oppongono alla legge¹¹³, e cioè dai bottini. Ciò costituirà una quantità [di denaro utile] agli interessi comuni, a supplire alla mancanza [di denaro] dovuta ai guardiani, i quali non sono occupati a produrre, e a provvedere a coloro che hanno malattie e infermità croniche che impediscono loro di guadagnarsi da vivere. Fra gli uomini vi è chi ha ritenuto che, fra [i malati], quelli che non hanno speranza di guarigione andassero uccisi; ma questo è orribile: il fatto di doverli sostenere¹¹⁴ non danneggia

l'un alquod, tunc constituendus est eis locus in quo permaneant huiusmodi homines et deponantur eis procurator. Oportet autem ut in civitate sit quidam modus reipublicae quae partim proveniat ex iure quod instituitur contractibus, partim ex his quae de terra vel utero nascuntur, partim ex calumniis quae pro poena infliguntur, partim ex praedis rebelium, et ut haec respublica sit praeparata communibus usibus, et ut de illa detur sumptus legis doctoribus; illis qui non possunt lucrari unde vivant propter infirmitatem. Quibusdam autem visum fuit debere occidi eum de cuius languore desperatur, quod abominabile est. Expensa

la città e se poi tali persone avranno fra i loro parenti chi possiede più del necessario, gli si imporrà di farsene carico.

[448] Non tutte le ammende si riserveranno a chi è l'autore di un crimine; bisogna invece che alcune di esse siano riservate a coloro che, avendo responsabilità su di lui, o essendogli vicini, non lo dissuadono né lo controllano. E l'ammonda che sarà loro riservata sarà alleggerita dal tempo [che si concederà perché possano soddisfare] la richiesta. Questo è [quanto] si farà per i criminali che hanno luogo per errore; infatti, benché abbiano luogo per errore, non è possibile trascurare il problema [che essi rappresentano].